
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 
Produttive 

 
L’anno 2023, il giorno 15 del mese di Febbraio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
Dott. Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 4 del 15.02.2023: Decreto a contrattare ex art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
per il “Servizio di svuotamento vasca seconda linea impianto di depurazione di Piscopio - Vibo 
Valentia (VV)”, da eseguirsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51 c.1 della Legge 
29 luglio 2021, n°108, con ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. CIG 96410340F2 
 
Premesso: 
 che con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha 

disciplinato il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo 
industriale; 

 che con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino 
degli Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 
denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 
38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 
denominato Co.R.A.P.;  

 che con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., 
quale ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente 
cambio della denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario 
Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti 
dalla Legge di accorpamento;  

 che con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111  

 che con DPGR n. 147 del 01/09/2021 è stato nominato il dottor Tommaso Calabrò, 
Commissario Liquidatore del Corap in liquidazione, così come individuato nella DGR n. 411 
del 25 agosto 2021, ed è stato autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap; 

 che con DGR n° 436 del 14/09/2021 è stata parzialmente modificata la DGR 411 del 
01/09/2021, disponendo l'espletamento di tutte le fasi della procedura concorsuale, sino 
ala chiusura della stessa, senza limiti di tempo; 

 che con ordinanza n. 620/2021 il Tar Calabria ha accolto l'istanza cautelare del Commissario 
Straordinario, sospendendo gli atti regionali DGR 411/2021 e DPGR n°147/2021,  



 

 che con nota protocollo n. 462825 del 26/10/2021 la Regione Calabria ha dato esecuzione 
all'ordinanza del Tar Calabria n. 620/2021, e pertanto l'avvocato Renato Bellofiore è stato 
riimesso nelle funzioni di Commissario straordinario del Corap;  

 che con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha nuovamente posto in 
liquidazione coatta amministrativa il Co. R. A. P, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, 
n.98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111; 

 che con DPGR n° 202 del 15.11.2021 è stato nominato il Commissario liquidatore del Corap 
nella persona dell'avvocato Enrico Mazza; 

 che con DGR n..89 del 05/03/2022 la Regione Calabria ha preso atto delle dimissioni 
rassegnate dall'avvocato Enrico Mazza e ha individuato in sostituzione il Commissario 
Liquidatore dottor Sergio Riitano; 

 che con DPGR n° 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co. R.A. P in Lca, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111.  

 
Dato atto:  
 che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della Legge Regionale n. 38 /2001 e dell’art. 5 

della Legge Regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente Pubblico economico costituito nella 
forma consortile per la promozione dell’industrializzazione e dell’insediamento d’attività 
produttive; 

 che per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria per l’esecuzione delle 
funzioni di interesse pubblico e delle finalità di pubblica utilità, conferite ed individuate ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 12 e dell’art. 20 della Legge Regionale n. 38/2001, e che 
l’insieme di tali funzioni e finalità esercitate è soggetta alla tutela da parte della Regione ai 
sensi dell’art. 50 del DPR n. 218/1978.  

 
Considerato:  
 che si rende necessario svuotare la vasca di trattamento reflui della nuova linea 

dell’impianto di depurazione di proprietà del CORAP, sito nella frazione Piscopio di Vibo 
Valentia, realizzato nell’ambito del progetto di “COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO 
DEPURATORE DI LOC. PISCOPIO DI VIBO VALENTIA – APQ TAGIRI - COD. PROG. TAG VV03, 
nella quale si trovano attualmente fango misto ad acqua piovana, ai fini del riavvio della 
stessa linea; 

 che dall'istruttoria in atti dei tecnici istruttori si evince: 
a) che il servizio da realizzare prevede il trattamento in loco, mediante centrifuga, dei 

fanghi pompabili   presenti nella vasca e lo smaltimento del fango disidratato 
prodotto dal processo di centrifugazione, mediante carico in cassoni scarrabili, 
trasporto dei fanghi disidratati sino ad impianto di destino, ed oneri di smaltimento 
del fango disidratato (codice C.E.R. 190805); 

b) che da una stima effettuata, si quantifica che, a seguito del suddetto trattamento in 
loco, mediante centrifuga, dei fanghi pompabili presenti nella vasca, si possano 
produrre circa 255 t di fango palabile, da smaltire secondo normativa vigente; 

c) che il valore complessivo presunto per l’affidamento dei servizi in oggetto, è pari a € 
146.940,00 (euro centoquarantaseimilanovecentoquaranta/00) di cui € 3.000,00 



 

(euro tremila/00) per oneri della sicurezza, oltre IVA ed ecotassa, per come da 
quadro economico seguente: 

Quadro economico 
IMPORTO A BASE DI GARA 

Servizio    
a.1 installazione centrifuga e disidratazione fanghi  75.090,00 € 

a.2 
ritiro, carico, trasporto e smaltimento fanghi 
prodotti 66.300,00 € 

  di cui costi della manodopera (0,90% di a.1 e a.2) 1.272,51 € 
a.3 oneri di sicurezza 3.000,00 € 
a.4 esecuzione analisi chimiche 2.550,00 € 
TOTALE SERVIZIO 146.940,00 € 
  
IVA ed oneri   
c.1 IVA sul servizio  32.326,80 € 
    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 32.326,80 € 
IMPORTO COMPLESSIVO 179.266,80 € 

 
d) che si stima che detto servizio possa essere svolto in 30 giorni naturali e consecutivi; 
 

Atteso: 
 che la richiesta di offerta dovrà essere predisposta e suddivisa a prezzi unitari; 
 che l’appalto sarà condotto a misura, contabilizzando gli effettivi mc di fango pompabile 

sottoposto a trattamento in loco mediante centrifuga e le effettive tonnellate di fango 
disidratato condotte a smaltimento secondo normativa vigente; 

 che detto intervento sarà realizzato, fino a concorrenza, con fondi rinvenienti dall’appalto di 
realizzazione del predetto progetto di “COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO DEPURATORE 
DI LOC. PISCOPIO DI VIBO VALENTIA – APQ TAGIRI - COD. PROG. TAG VV03; 

Visto: 
 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che prescrive che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il decreto commissariale n° 55/2022 con il quale è stato approvato il regolamento per gli 
affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia; 

 
Ritenuto: 
 ai sensi del suddetto art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di stabilire che per 

l’affidamento del servizio in oggetto sia avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 51 
comma 1, della Legge 108/2021 (Decreto semplificazioni) secondo il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95 comma 4, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. ii; 
 



 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO);  

 
Stabilito quindi di poter procedere attraverso il M.E.P.A., mediante RDO nella categoria (Servizi 
di gestione rifiuti speciali)) tramite richiesta di offerta con ribasso predisposto e suddiviso sui 
prezzi unitari, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.000,00 non soggetti a ribasso e oltre IVA ed 
ecotassa come per legge; 

 
Considerato che, i tecnici istruttori hanno predisposto il “Capitolato speciale d'appalto” e il 
“Modello Offerta Economica” da allegare alla procedura, che contengono gli elementi essenziali 
all'espletamento del servizio e di aggiudicazione di gara; 

Ritenuto, altresì di dovere individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il 
Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) per le fasi di affidamento; 
 
Preso atto, che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti, 
previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
 
Visto 
 - Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 -    La Legge 108/2021 e ss. mm.ii 
 - Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. - per le parti ancora in vigore; 

Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Gestione Reti, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento amministrativo attesta la regolarità amministrativa; 

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
la copertura finanziaria a valere, fino a concorrenza, sui fondi residui del progetto di: 
“COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO DEPURATORE DI LOC. PISCOPIO DI VIBO VALENTIA – 
APQ TAGIRI - COD. PROG. TAG VV03 e, per la rimanente parte, con fondi di bilancio 
dell’Ente rinvenienti dai ricavi della gestione. 
 

DECRETA  
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non 
materialmente allegati, di: 
 
1) PROCEDERE sulla base di indagini di mercato all’avvio della procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 51 comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n°108, per il Servizio di svuotamento vasca 
seconda linea impianto di depurazione di Piscopio - Vibo Valentia (VV), da eseguirsi mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51 c.1 della Legge 29 luglio 2021, n°108, con ricorso al 



 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) secondo il criterio del minor prezzo 
di cui all’art. 95 comma 4, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
2) UTILIZZARE, per l’individuazione degli offerenti, la procedura attraverso il M.E.P.A., sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it messa a disposizione da CONSIP SpA, ai sensi dell'articolo 
36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante RDO da inoltrare alle ditte presenti sul 
Mepa operanti sul territorio regionale, nella categoria (Servizi di gestione rifiuti speciali); 
 
3) DARE ATTO che la scelta del contraente della suddetta procedura, avverrà con il criterio del 
minor prezzo in conformità all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
4) DARE ATTO che il valore complessivo presunto per l’affidamento a base d’asta dei servizi in 
oggetto, è pari a € 146.940,00 (euro centoquarantaseimilanovecentoquaranta/00) di cui € 
3.000,00 (euro tremila/00) per oneri della sicurezza, oltre IVA ed ecotassa; 

 
5)  APPROVARE il “Capitolato speciale d'appalto” e il “Modello Offerta Economica” da allegare 
alla procedura, cosi come predisposti dai tecnici istruttori; 
 
6) NOMINARE il Geom. Gianluca Adamo, Quadro Tecnico dell’U.O.T. di Lamezia Terme, 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento del servizio di cui in oggetto e 
di dargli mandato di predisporre ogni adempimento al fine di avviare la presente procedura; 
 
7) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di  
pubblicità legale e valore di notifica. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
                Dott. Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


